АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул. Гоголя, 18, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450076, http://ufa.arbitr.ru/,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Уфа

«02» июля 2024 годаДело №А07-41956/2022

Резолютивная часть решения объявлена 26 февраля 2024 года

Полный текст решения изготовлен 02 июля 2024 года

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе:

судьи Ахметовой Г.Ф.,

при ведении протокола помощником судьи Мухутдиновым А.С., 

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

ООО «ГПА Инжиниринг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 119071, 

<

...>, фактический адрес: 115184, 

<

...>, эт.3)

к судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы Главного управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике Башкортостан ФИО1, 

начальнику отдела, старшему судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Главного управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике Башкортостан ФИО2

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО3

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО4, 

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО5, 

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО6, 

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО7, 

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО3, 

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО8, 

судебному приставу-исполнителю Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы ГУФССП России по РБ ФИО9

"признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы УФССП России по РБ, выразившееся в игнорировании жалоб и не принятии принудительному исполнению судебного акта;

обязать судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы, на исполнении которого находится исполнительное производство №179124/19/02005-ИП 90756/19/02005-СД, устранить допущенные нарушения прав и законных интересов ООО «ГПА Инжиниринг» путем принятия мер по исполнению постановления от 28.03.2022 об обращении взыскания на заработную плату должника в ООО «СК ТЭКСТРОЙ», принятию мер по обращению взыскания на имущество должника ФИО10, находящееся по адресу: 

<

...>" (в редакции заявителя)

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО10 (Республика Башкортостан, 

<

...>)

заинтересованные лица:

Главное управление Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике Башкортостан (ИНН 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, 450077, 

<

...>), 

начальник отдела – старший судебный пристав Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы Главного управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике Башкортостан ФИО11,

при участии:

от заявителя: ФИО12, доверенность от 09.01.2024, паспорт,

от лиц, участвующих в деле: не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на Интернет-сайте суда.

Общество с ограниченной ответственностью «ГПА Инжиниринг» (далее – Общество, заявитель) обратилось в суд с заявлением о признании незаконным бездействия судебных приставов-исполнителей Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан: ФИО4;  ФИО5; ФИО6; ФИО7; Сулеймановой Камелии Камилевны; ФИО8; ФИО9 и начальника отдела, старшего судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО11, выразившееся в игнорировании жалоб и не принятии мер к принудительному исполнению судебного акта. Обязании судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан на исполнении которого находится исполнительное производство №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года, устранить допущенное нарушения прав и законных интересов ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» путем: принятия мер по исполнению постановления от 28.03.2022 года об обращении взыскания на заработную плату должника ФИО10 в ООО «СК ТЭКСТРОЙ»; принятия мер по обращению взыскания на имущество должника ФИО10 находящегося по адресу 

<

...>.

В порядке статьи 49 АПК РФ заявитель неоднократно уточнял требования, последним уточнением просил признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Сулеймановой Камелии Камилевны (далее – ответчик) по исполнительному производству №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ИНН 

<

***>, выразившееся: в не установлении регистрации места жительства должника ФИО10 в Российской Федерации, не совершении судебным пристав-исполнитель Сулеймановой Камелией Камилевной исполнительных действий по обращению взыскания на заработную плату ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года и распределении денежных средств в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ», взысканных с заработной платы ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года. Обязать судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Сулейманову Камелию Камилевну устранить допущенные нарушения обязав установить регистрацию места жительства должника ФИО10 в Российской Федерации. 

Уточненное заявлением судом принято, дело рассмотрено с учетом уточненных требований.

В обоснование заявленных требований заявитель указывает следующее.

18.10.2023 года от ответчика в материалы дела представлено дело (исполнительное производство) №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года в отношении должника ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ИНН 

<

***> СНИЛС 

<

***>, состоящее, в том числе из:  

- постановления об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника (об обращении взыскания на заработную плату) от 13.10.2023 года по исполнительному производству №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года, старшего смены на объекте – судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Октябрьский районный ОСП г.Уфы ГУФССП России по Республики Башкортостан ФИО13, из которого следует, что на заработную плату ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> обращено взыскание в размере 50%; 

- акта о совершении исполнительных действий от 16.10.2023 года, составленного судебным приставом-исполнителем Октябрьского РО г.Уфы УФССП России по РБ Сулеймановой Камелией Камилевной, из которого следует, дословно: «был совершен выход по адресу: 

<

...>. Должник по данному адресу не установлен, соседи двери не открывают, опросить не представляется возможным, повестки для должника было оставлено на почте». Ни времени составления акта, ни подписи понятых, в присутствии которых составлялся акт в акте не указано; 

- объяснения ФИО10 от 16.10.2023 года на имя начальника отдела – старшего судебного пристава ФИО11, из которого следует, дословно: «С марта 2023 года я трудоустроился в ООО «Башнефтестрой» ИНН 

<

***> на должность инженера СМР. Прошу Вас существующий долг перед ООО «ГПА-Инжиниринг» вычитать из заработной платы». 

Однако судебный пристав-исполнитель ФИО3 Камелия Камилевна, в чьем производстве находится исполнительное производство №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года, предмет исполнения: взыскание с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***> СНИЛС 

<

***>, в пользу ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> судебных расходов по оплате услуг представителя в размере 600 000 руб. и почтовых расходов в размере 538 руб. не представила в материалы дела №A07-41956/2022 доказательства обращения взыскания на заработную плату ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года, не представила постановления о распределении денежных средств в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ», взысканных с заработной платы ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года. 

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 22.11.2023 года (открытый источник данных) должник ФИО10 ИНН 

<

***> с 10.06.2021 года является участником 100 доли в уставном капитале ООО «Башнефтестрой» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>. Соответственно, судебный пристав-исполнитель ФИО3 Камелия Камилевна в период с марта 2023 года по 13.10.2023 года бездействовала: не устанавливала место работы должника ФИО10; не обращала взыскания на заработную плату ФИО10; не распределяла взысканные с заработной платы ФИО10 денежные средства в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ». 

Исполнительное производство №179124/19/02005-ИП предмет исполнения: взыскание с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ИНН 

<

***> СНИЛС 

<

***> в пользу ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> судебных расходов по оплате услуг представителя в размере 600 000 руб. и почтовых расходов в размере 538 руб. возбуждено более четырех лет назад - 23.09.2019 года.

Материалами дела №A07-41956/2022 установлено нахождение в период с марта 2023 года по 13.10.2023 года исполнительного производства №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года в производстве судебного пристава – исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан Сулеймановой Камелии Камилевны (постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника (об обращении взыскания на заработную плату от 28.03.2022 года) ФИО10 в ООО «СК-Текстрой» адрес: 450105, 

<

...>, в размере 50%).

В нарушении положений ст.36 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», никаких исполнительных действий судебным пристав-исполнитель ФИО3 по установлению регистрации места жительства должника ФИО10 в Российской Федерации не произведено и в материалы дела №A07-41956/2022 не представлено, в материалах дела отсутствуют доказательства осуществления исполнительных действий судебным приставом-исполнителем ФИО3 по обращению взыскания на заработную плату ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года, отсутствуют доказательства распределения денежных средств в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» взысканных с заработной платы ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года. Указанные бездействия судебного пристава-исполнителя ФИО3 незаконны, она имела возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделала этого, чем нарушила права и законные интересы стороны исполнительного производства ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ». 

От судебного пристава-исполнителя ФИО3 в материалы дела поступил отзыв на заявление ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ», в котором просит в удовлетворении требований отказать, указывая следующее.

На исполнении в Октябрьском районном отделе судебных приставов г.Уфы УФССП по Республике Башкортостан находится исполнительное производство №179124/19/02005-ИП, возбужденное 23.09.2019 года на основании исполнительного документа ФС 011053122 от 11.09.2019 года, выданный Арбитражным судом Республики Башкортостан в отношении ФИО10 о взыскании судебные расходы в размере 600538,00 руб. в пользу ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ». В рамках исполнительного производства судебный пристав-исполнитель направил запросы посредством подсистемы МВВ АИС ФССП России в регистрирующие органы и кредитные организации, сотовым операторам с целью проверки имущественного положения должника. Согласно ответам из ГИБДД МВД от 23.09.2019, 22.11.2019, 21.03.2020, 04.07.2020, 03.10.2020, 02.01.2021, 03.04.2021, 17.07.2021, 16.10.2021, 15.01.2022, 23.04.2022, 23.07.2022, 22.10.2022, 28.01.2023, за должником не зарегистрировано автотранспортное средство. На выданные счета: в Филиал ПАО «Банк УРАЛСИБ» в г.Уфа; Башкирское отделение №5898 ПАО СБЕРБАНК; Ф-Л БАНКА ГПБ (АО) в г.Уфе; Филиал №6318 Банка ВТБ (ПАО); АО «Банк Русский Стандарт», судебным приставом-исполнителем вынесены «Постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации».

Согласно поступившей информации из регистрирующих органов, установлено, что за должником не зарегистрировано недвижимое имущество, на которое возможно обратить взыскание. 20.11.2019 года вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из РФ. 27.10.2021 года вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из РФ. Согласно ответам операторов сотовой связи от МЕГАФОН, БИЛАЙН, ОАО «МТС», сведения о наличии у должника номеров телефонов отсутствуют. Согласно ответам ПФР от 22.03.2022 года, должник трудоустроен в ООО «СК ТЕКСТРОЙ». 28.03.2021 года вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату ООО «СК ТЕКСТРОЙ». 05.03.2021 года вынесено постановление об исполнительном розыске. Объявлен розыск В/О ФИО10 денежные средства, поступившие на депозитный счет Октябрьского РО СП г.Уфы, своевременно распределяются на счет взыскателя. Остаток задолженности составляет 600 500,38 руб. 

От заинтересованных лиц: Главное управление Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике Башкортостан (ИНН 

<

***>, ОГРН: 

<

***>); начальник отдела – старший судебный пристав Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы Главного управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике Башкортостан ФИО11, письменные отзывы по делу не представлено.

От третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО10, письменный отзыв по делу не поступил.

В судебном заседании представитель ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» ФИО12, действующий на основании доверенности, заявленные  требования поддержал.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в порядке, предусмотренном статьями 71, 162 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, заслушав представителя заявителя, арбитражный суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований в связи со следующим.

В соответствии со ст. 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий государственных органов, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый нормативный акт, решение и действие не соответствуют закону или иному нормативно-правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Согласно ч. 1 ст. 329 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, постановления судебного пристава-исполнителя, его действия (бездействие) могут быть оспорены в арбитражном суде в случаях, предусмотренных АПК РФ и другими федеральными законами, по правилам, установленным гл.24 АПК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 50, п. 1 ст. 121, п. 1 ст. 128 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее – Закон №229-ФЗ)  постановления судебного пристава и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в судебном порядке.

Согласно ч.4 ст. 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц арбитражный суд в судебном заседании осуществляет проверку оспариваемого акта или его отдельных положений, оспариваемых решений и действий (бездействия) и устанавливает их соответствие закону или иному нормативному правовому акту, устанавливает наличие полномочий у органа или лица, которые приняли оспариваемый акт, решение или совершили оспариваемые действия (бездействие), а также устанавливает, нарушают ли оспариваемый акт, решение и действия (бездействие) права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Обязанность доказывания соответствия оспариваемого ненормативного правового акта закону или иному нормативному правовому акту, законности принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), наличия у органа или лица надлежащих полномочий на принятие оспариваемого акта, решения, совершение оспариваемых действий (бездействия), а также обстоятельств, послуживших основанием для принятия оспариваемого акта, решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), возлагается на орган или лицо, которые приняли акт, решение или совершили действия (бездействие) (ч.5 ст. 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Согласно ч. 1 ст. 329 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации постановления судебного пристава-исполнителя, его действия (бездействие) могут быть оспорены в арбитражном суде в случаях, предусмотренных АПК РФ и другими федеральными законами, по правилам, установленным гл.24 АПК РФ.

Положения ст.ст. 12, 13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" обязывают судебного пристава-исполнителя принимать все меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов в процессе исполнения судебных актов и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

При совершении исполнительных действий судебный пристав-исполнитель обязан руководствоваться нормами Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

Из материалов дела следует, на основании исполнительного документа ФС 011053122 от 11.09.2019 года, выданного Арбитражным судом Республики Башкортостан 23.09.2019 года, судебным приставом-исполнителем Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО4 возбуждено исполнительное производство №179124/19/02005-ИП в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, адрес должника: 450105, 

<

...>, предмет исполнения: судебные расходы в размере 600 538 руб., в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО4 от 04.10.2019 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10 находящиеся на счете №40817810300109290706, открытом в ПАО «Банк УРАЛСИБ» в г.Уфа в сумме 600 538 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 20.11.2019 года ограничен выезд из Российской Федерации ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 20.11.2019 года сроком на 6 месяцев с момента вынесения данного постановления, т.е. сроком до 20.05.2020 года.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 20.12.2019 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10 находящиеся на счете: №4081781000605848874; №4081781020605822467; №40817810606002387181; №40817810806005834392; №40817810606000376165, открытых в Башкирском отделении №8598 ПАО Сбербанк в сумме 600 538 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 23.12.2019 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете: №40817810125005102206 открытом в Филиале Банка ГПБ (АО) в г.Уфа, в сумме 600 538 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 13.05.2020 года взыскан с ФИО10 исполнительский сбор в размере 42 037,66 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО1 от 28.08.2020 года ограничен выезд из Российской Федерации ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 28.08.2020 года сроком на 6 месяцев с момента вынесения данного постановления, т.е. сроком до 28.02.2021 года.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО1 от 18.09.2020 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете: №40817810125005102206 открытом в Филиале Банка ГПБ (АО) в г.Уфа, в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО6 от 24.02.2021 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете: №40817810501612636855 открытом в Банк ВТБ (ПАО) в г.Уфа, в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО1 от 05.03.2021 года объявлен исполнительный розыск ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО7 от 27.10.2021 года ограничен выезд из Российской Федерации ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 27.10.2021 года сроком на 6 месяцев с момента вынесения данного постановления, т.е. сроком до 27.04.2022 года.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО7 от 24.11.2021 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете: №40817810200982797145; №40817810400982797084, открытых в АО «Банк Русский Стандарт» в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО7 от 24.11.2021 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете №40817810125005102206, открытом в Филиале Банка ГПБ (АО) в г.Уфа в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО3 от 28.03.2022 года обращено взыскание на доходы должника ФИО10 в ООО «СК ТЭКСТРОЙ» адрес: 450105, 

<

...>, в пределах 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО3 от 13.10.2023 года обращено взыскание на доходы должника ФИО10 в ООО «БАШНЕФТЕСТРОЙ» 

<

***> адрес: 450105, 

<

...>, в пределах 600 500,38 руб.

Постановлением старшего смены на объекте - судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО13 от 13.10.2023 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете №40817810867250003591 открытом Банка ГПБ (АО) в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава ФИО13 от 13.10.2023 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете: №4081781000605848874;  №4081781020605822467; №40817810606002387181; №40817810806005834392; №40817810606000376165, открытых в Башкирском отделении №8598 ПАО Сбербанк, в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава ФИО13 от 13.10.2023 года обращено взыскание на денежные средства ФИО10, находящиеся на счете: №40817810400056515742;  №40817810900086051378, открытых в АО «Тинькофф Банк», в сумме 642 538,04 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО9 от 30.06.2023 года ограничен выезд из Российской Федерации ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 30.06.2023 года сроком на 6 месяцев с момента вынесения данного постановления, т.е. сроком до 30.12.2023 года.

В соответствии с актом совершения исполнительных действий, составленным 16.10.2023 года судебным приставом-исполнителем Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО3, был совершен выход по адресу: 

<

...>: «Должник по указанному адресу не установлен, соседи дверь не открывают, опросить не представляется возможным, повестка для должника была оставлена на почте».

Согласно ч.1 ст.36 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», содержащиеся в исполнительном документе требования должны быть исполнены в двухмесячный срок со дня возбуждения исполнительного производства, за исключением требований, предусмотренных частями 2 - 6.1 настоящей статьи.

В соответствии пунктом 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 года №50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» содержащиеся в исполнительном документе требования должны быть исполнены судебным приставом-исполнителем в установленные частями 1 - 6 статьи 36 Закона об исполнительном производстве сроки. Неисполнение требований исполнительного документа в срок, предусмотренный названным Законом, само по себе не может служить основанием для вывода о допущенном судебным приставом-исполнителем незаконном бездействии.

Бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. Например, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

Таким образом, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

Согласно представленным в материалы дела объяснениям ФИО10 от 16.10.2023 года на имя начальника отдела – старшего судебного пристава лейтенанта внутренней службы ФИО11: «С марта 2023 года я трудоустроился в ООО «Башнефтестрой» ИНН 

<

***> на должность инженера СМР. Прошу Вас существующий долг перед ООО «ГПА-Инжиниринг» вычитать из заработной платы». 

Доказательств того, что судебный пристав-исполнитель обратил взыскание  на доходы должника ФИО10 в ООО «БАШНЕФТЕСТРОЙ» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года, суду не представлено и в материалах исполнительного производства не содержится, не содержится доказательств распределения денежных средств в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» взысканных с заработной платы ФИО10 в ООО «Башнефтестрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года.

Суд соглашается с доводами заявителя о том, что только после обращения в суд с требованиями о признании действия судебного пристава-исполнителя незаконными, ответчиком были предприняты исполнительные действия и применены меры принудительного исполнения: вызов должника для дачи объяснений; установлению места трудоустройства должника и обращению взыскания с заработной платы должника в ООО «Башнефтестрой».

Материалами дела установлено нахождение в период с марта 2023 года по 13.10.2023 года исполнительного производства №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 года в производстве судебного пристава – исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан Сулеймановой Камелии Камилевны (постановление судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО3 от 28.03.2022 года по обращению взыскания на доходы должника ФИО10 в ООО «СК ТЭКСТРОЙ» в размере 50% адрес: 450105, 

<

...>, в пределах 642 538,04 руб.; постановление судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан ФИО3 от 13.10.2023 года по обращению взыскания на доходы должника ФИО10 в ООО «БАШНЕФТЕСТРОЙ» 

<

***> в размере 50% адрес: 450105, 

<

...>, в пределах 600 500,38 руб.).

В нарушении положений ст.36 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», судебным приставом-исполнителем ФИО3 не произведено исполнительных действий по установлению регистрации места жительства должника ФИО10 в Российской Федерации и в материалы административного дела №A07-41956/2022 не представлено, в материалах дела отсутствуют доказательства осуществления исполнительных действий судебным приставом-исполнителем ФИО3 по обращению взыскания на заработную плату ФИО10 в ООО «Башнефтьстрой» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года, отсутствуют доказательства распределения денежных средств в пользу взыскателя ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» взысканных с заработной платы ФИО10 в ООО «Башнефтьстрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года. 

Указанные действия (бездействия) судебного пристава-исполнителя ФИО3 незаконны, она имела возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако, не сделала этого, чем нарушила права и законные интересы стороны исполнительного производства - ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ».

В соответствии с адресной справкой, представленной по запросу суда УВМ МВД по Республике Башкортостан Отдел адресно-справочной службы: в учетах МВД России содержится адресно-справочная информация о том, что: гражданин ФИО10, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; место рождения: СССР, г.Уфа, БАССР, зарегистрирован по месту жительства: дата регистрации: 12.02.2019 по настоящее время; Россия, д.Рождественский, 

<

...>.  

Поскольку судом установлена регистрация гражданина ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства: Россия, д.Рождественский, 

<

...>; дата регистрации: 12.02.2019 по настоящее время, суд не усматривает оснований для удовлетворения требований ООО «ГПА ИНЖИНИРИНГ» в части обязать судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Башкортостан Сулейманову Камелию Камилевну установить регистрацию места жительства должника ФИО10 в Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд считает, что заявленные подлежат требования удовлетворению частично.

Руководствуясь ст.ст. 167-170, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Заявленные требования ООО «ГПА Инжиниринг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г.Уфы УФССП России по РБ Сулеймановой Камелии Камилевны по исполнительному производству №179124/19/02005-ИП от 23.09.2019 в отношении ФИО10, 15.03.1976г.р., ИНН 

<

***>, выразившееся в  не установлении регистрации места жительства должника ФИО10 в Российской Федерации, в не совершении судебным приставом-исполнителем Сулеймановой Камелией Камилевной исполнительных действий по обращению взыскания на заработную плату ФИО10 в ООО «Башнефтьстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года и распределении денежных средств в пользу взыскателя ООО «ГПА Инжиниринг» взысканных с заработной платы ФИО10 в ООО «Башнефтьстрой» за период с марта 2023 года по 13.10.2023 года.

В остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме) через Арбитражный суд Республики Башкортостан.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить на Интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда www.18aac.arbitr.ru.

СудьяГ.Ф. Ахметова